

Priskonkurrence og Promotioner.

Udsaldet af de Studerendes Konkurrence til de af Universitetet i 1847 udsatte Prisopgaver var dette, at af 5 Afhandlinger som vare indkomne, nemlig en over det gudsvidenskabelige, en over det retsvidenskabelige, to over det historiske og en over det æsthetiske Spørgsmaal, fandtes alene to værdige til Prisen, nemlig den retsvidenskabelige og den ene af de historiske Afhandlinger, hvorimod de øvrige 3 Forsøg ikke kunde komme i Betragtning.

Ved de forseglede Sedlers Nabning fandtes Forfatterne til de to kronede Afhandlinger at være:

til den retsvidenskabelige Kand. Jur. V. Ed. Sinsen,
- - historiske — Theol. Andr. Ewald Meinert,

hvilke Medaljerne paa sædvanlig Maade overræftes ved Festen i Anledning af Kongens Fødselsdag.

Lovrigt lyde Bedømmelserne over de indkomne Afhandlinger saaledes:

1. Af den guds lærde Afhandling.

Over den i Aaret 1847 udsatte Prisopgave: „en historisk-kritisk Fremstilling af de ireniske Bestræbelser for at gjenforene den katolske og protestantiske Kirke“ har Fakultetet modtaget en Afhandling, som er forfattet paa Dansk, med Devise: „Μεμνησται ὁ χριστός; μὴ Ἰαβίλος ἐστραφῆν ἡτέρ υἱῶν; 1 Kor. I, 13.“ Forfatteren af denne Afhandling har vel arbejdet med Flid og Interesse, og med en dogmatisk Sjenksomhed som lader vente, at han under gunstigere Forholde vilde have kunnet levere et tilfredsstillende Arbejde. Men da han har manglet Afgang til de fleste Kilder og til et tilstrækkeligt Apparat af literære Hjælpebidler, savner hans Behandling af Opgaven dels Juldskændighed i Omfang, dels den dyberegaaende Durbering af Bestræbelser der kun rigtig kan bedømmes naar de betragtes i deres Forbindelse med Tidsalderens hele kirkelige og politiske Forholde. Fakultetet seer sig derfor ikke istand til at kunne tilkjende Forfatteren Præmien for den indsendte Afhandling.

Det theologiske Fakultet d. 23de Sept. 1848.

H. A. Clausen. C. E. Scharling.

C. T. Engelstoft. H. Martensen.

C. Jermansen.

2. Af den retslige Afhandling.

Som Besvarelse af den i forrige Aar fremfattede juridiske Prisopgave: „Man ønsker en Udvikling af Familieforholdets retlige Betydning efter Graagaasen. Hertil knyttes sammenlignende Betragtninger over de andre ældre nordiske Loves Indhold i samme Retning“

har Fakultetet modtaget en Afhandling med Motto: opt er gott þatt er gamlir kveda. Hávamál.

Denne Afhandling vidner om et særdeles nøjagtigt og flittigt Studium af Graagaasen. Forfatteren har derhos godtgjort sin Dygtighed til at behandle og beherske et meget omfattende, af Videnskaben hidtil lidet bearbejdet, Stof, af hvilket han har fremdraget ikke faa ny og interessante Resultater, og han har endelig vist et afgjort eregetisk Talent ved Forklaringer af en Mængde vanskelige Steder. I hvorvel der kan indvendes endel mod de af Forfatteren hist og her indstrøede almindeligere Betragtninger om Nordens ældre Stats- og Familieliv, og vel ogsaa mod Fremstillingen af enkelte Materier, og endstjont den i Slutningen meddelte Sammenligning mellem den islandiske og de øvrige nordiske Retters Opfattelse af Familieforholdet ikke er aldeles tilfredsstillende, troer Fakultetet dog, at Forfatteren i det Hele har løst sin vanskelige Opgave paa en tilfredsstillende Maade, og anseer ham særdeles værdig til at tilkjendes Prisen.

København i det juridiske Fakultet den 27de September 1848.

Kolderup-Rosenvinge. J. E. Larsen.

H. C. Bornemann. A. S. Krieger.

J. Gram.

3. Af de historiske Afhandlinger.

Til Besvarelse af det i afvigte Aar udsatte Prisspørgsmaal i Historie: „Hvem tilkom fordm den Ret at vælge Biskopperne i den danske Kirke, og hvilke Forandringer var denne Ret underkastet i Tidernes Løb indtil Refor-

mationens Begyndelse?" ere tvende Afhandlinger indkomne, begge forfattede paa Dansk; den ene med Motto: *Nulla ratio sinit, ut inter episcopos habeantur qui nec a clericis sunt electi, nec a plebibus expetiti, nec a provincialibus episcopis cum metropolitani judicio consecrati*; den anden med Motto: *Τὸ πνεῦμα το ἁγίου ἐθετο ἐπισκόπους ποιμαίνειν τὴν ἐκκλησίαν τοῦ κυρίου.*

Forfatteren af den første Afhandling har i det Hele med Flid benyttet de vigtigere Kilder, og derved leveret et Arbejde som ialmindelighed kan anses som ret tilfredsstillende. Uagtet derfor Besvarelsen oftere vidner om Mangel paa tilstrækkelig Kritik, ligesom Fremstillingen ogsaa i det Hele taget kunde have behøvet en større Omhyggelighed og Klarhed, tage vi dog ikke i Betænkning at tilkjende Forfatteren den udfatte Pris.

Hvad det andet Forsøg angaaer, da anbefaler det sig vel ved et livligt Foredrag, ligesom det ogsaa indeholder flere gode Bemærkninger; men da det altfor meget mangler dets Forfatter paa de fornødne Forkundskaber og Kildestudier, vil hans Arbejde ved denne Lejlighed ikke kunne komme i Betragtning.

Kjøbenhavn d. 22de Sept. 1848.

Engelstoft. Verlauff. Velschov.
S. Schiern.

4. Af den æsthetiske Afhandling.

Den i forrige Aar i *Udsigten* fremsatte Opgave var den: "med særdeles Hensyn til de ypperste af Shakespeares Tragedier at udvikle denne store Digtets Form og Mangel". Vi have modtaget en Afhandling over dette Emne; men sjønt den vidner om sin Forfatters Sands og Begæring for Shakespeare, af hvis Værker en stor Mængde skjøne Steder ere affrevne med tilføjede dels tyske dels danske Oversættelser, kunne vi dog ikke kjende den værdig til Belønning. Den bestaaer for største Del kun af en fort Udigt over alle Shakespeares Værker med en nærmere Angivelse af Indholdet af fem af hans bedste Tragedier, hvortil nogle faa Ord om hans Poesi ialmindelighed tilfødt ere føjede. Men Forfatteren har ikke ved de enkelte Steder han anfører søgt at oplyse deres poetiske Skjønhed og Betydning paa nogen Maade der kunde vidne om Gave til at udvikle hvad dybere Indtrængning maatte lære, og endnu mindre har han tænkt paa og gjort sig Rede for, hvorledes den fremsatte Opgave i det Hele maatte være at behandle. Overken noget af egen videnskabelig Æstetik udviklet, eller os enten af de Gamle eller af Nære overleveret, eller endelig af Shakespeare selv udbraget Begreb om Tragedie, og om de Forbringer som til Tragedien kunne gjøres, har han tænkt paa at lægge til Grund.

Kjøbenhavn d. 23de Sept. 1848.

A. Ohlenschläger. S. C. Sibbern.

De for 1848—49 udfatte Prisopgaver ere følgende:

3 **Gudslæren.** At udvikle Forholdet mellem Melanchthons Lærebegreb og den Lutherste Orthodoxi.

Instituatur disquisitio de relatione quæ inter systema dogmaticum Melanchthonis et doctrinam orthodoxam ecclesiæ Lutheranæ intercedit.

3 **Ketsvidenskaben.** Man ønsker en statsretlig Undersøgelse af det slesvigske Successions-spørgsmaal i 1460. De Statsakter der knytte sig til Spørgsmaalets Afgjærelse undersøges, og det oplyses, hvorledes det i 1460 stiftede Forhold udviklede sig i Perioden indtil Dødsforliget (1579).

Examinetur ex jure publico quæstio successionis Slesvicensis anno 1460. Acta publica huc pertinentia explorentur et quousque res in periodo sequenti ad recessum Othiniensem (1579) progressa sit, explicetur.

3 **Lægedommen.** Har Behandlingen af Frakturer undergaaet nogen betydelig Forandring siden dette Aarhundredes Begyndelse, og er derved gjort noget Fremstidt?

Expositis mutationibus quæ ab initio hujus seculi cura fracturarum subit gravioribus, determinetur, num quid illis profecerit therapia horum morborum.

3 **Historien.** Ved Benyttelse af russiske og byzantiniske Kildekrifter at oplyse de politiske, kommercielle og øvrige Forholde mellem Russerne og Grækerne i det 9de og 10de Aarhundrede indtil Kristendommens Indførelse hos det førstnævnte Folk.

Adhibitis monumentis historicis tam Russicis quam Byzantinis, illustrentur relationes cum politicæ tum mercaturam aliasque necessitudines spectantes, quæ seculis nono et decimo usque ad sacra Christiana in Russiam introducta Russis cum Græcis intercedebant.

3 **Sprogvidenskaben.** At samle og undersøge Beretningerne om den Bestyttelse som Athenernes Love hvede Statsreligionen imod dens Foragtere og Bespottere.

Colligantur et examinentur quæ tradita sunt de religione publica Atheniensium legibus contra contemptores et irrisores defensa.

3 **østerlandst Sprogvidenskab.** At samle og ordne Efterretningerne om Arabernes Religionsbegreber og Gudsdyrkelse for Muhammed.

Colligantur et in ordinem redigantur, quæ memoriæ nobis tradita sunt de rebus sacris Arabum ante Muhammedem.

3 **Grundvidenskaben.** At udvikle den indre Forskjel mellem Forsyn og Skjæbne. Exponatur, qua ratione providentia a fato distet.

I Æsthetiken. At udvikle og ved Exempler oplyse det Gjendommelige hvorved den danske Poesi adskiller sig fra den tyske.

Exponere et exemplis illustrare, quid poesis danica proprium habeat, quo a poesi germanica differat.

I Mathematiken. At undersøge de vigtigste geometriske Egenheder ved de forreste Linier som kunne afsættes paa en hvilken som helst ellipsoidisk Flade, men især deledes ved paa Revolutions-Ellipsoiden.

Examinentur geometricæ proprietates gravissimæ linearum gravissimarum quas in superficie qualibet ellipsoidica construere liceat, in primis autem in superficie ellipsoidica revolutionis.

I Naturvidenskaben. Man fremstille Lysets kemiske Virkninger, Ordet taget i dets snevære Betydning, saaledes at man forbigaaer alle for Sagen uvigtige Erfaringer og blot holder sig til dem som føre til at indsee disse Virkninger Natur.

Effectus lucis chemicos, sensu arctiori sic dictos, ita exponere, ut neglectis omnibus quæ ad rem illustrandam parvi momenti sunt, ea tantum elegantur quæ ad intelligentiam naturæ horum effectuum ducunt.

I Naturhistorien. Zoologisk at beskrive de i Øresundet forekommende Gopler (Medusæ) og Køllepolyper (Hydroides), og at sammenstille samt ved Figurer oplyse Udviklingen af de flest mulige Arter.

Describantur zoologicæ Medusæ et Hydroides quæ in freto Öresund versantur, et exponatur imaginibusque illustretur quam plurimarum specierum evolutio.

Forsæelserne kunne afsættes paa Dansk eller Latin, undtagen i den klassiske Philologi, hvori Afhandlingen maa skrives paa Latin, og i Æsthetik, hvori Modersmaalet er at bruge. De maa indsendes til Universitetets Rector inden den 15de Juli 1849, med Undtagelse af de naturhistoriske, til hvis Udarbejdelse Tiden staaer aaben indtil samme Dag 1850.

Af **Promotioner** have i 1848 3 fundet Sted, idet 1 Doktor- og 1 Licentiatgrad i Medicinen og 1 Magistergrad bleve meddelte ifølge sædvanlig Disputation. De som disputerede vare:

Lørdagen 18de Marts Reserveløse ved Alm. Høsp. Lic. Med. **Morten Mortensen Hassing** (tog i 1845 Licentiatgraden) for den medicinske Doktorgrad: de colica scortorum. 100 S. 8. Uden Respondens. Paa Embedsvegne opponerede Professorene Etatsraad Bang og Sommer, af Tilhørerne Ingen. Akten varede fra Kl. 11—12½. Graden blev meddelt ifølge allerhøjeste Bemyndigelse af 4de April.

Onsdagen den 30te August Kand. Philos. samt Løjtnant **Gustav Ch. J. Pierre Nestor Sistine** (tog i 1847 Magisterkonferencen) for Magistergraden: Principia nomina neo-latina formandi declinandique. 80 S. 4^o. Uden Respondens. De ordentlige Opponentter vare Professorene Abraham's og Madvig. Af Tilhørerne opponerede Overlærer Dahl, Prof. Hermansen og Lektor Schjern. Akten varede fra Kl. 10—2. Graden meddelt ifølge allerhøjeste Beslutning af 16de Septbr.

Onsdagen den 29de Nov. Kand. Med. og Reserveløse ved Almindeligt Høspital **Ludvig Brandes** (tog i 1845 Lægeexamen) for Licentiatgraden i Medicinen: de rheumatismo gonorrhœico in universum et de forma ejus acuta. 83 S. 8^o. Uden Respondens. De ordentlige Opponentter Prof. Fenger og Lektor Buntzen, af Auditoriet Dr. med. Hassing. Graden meddeltes ifølge allerhøjeste Beslutning af 19de December.

